

Số: 24 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 23 tháng 02 năm 2017

### **KẾ HOẠCH**

#### **Tham gia các sự kiện tại Triển lãm “Festival quốc tế nông nghiệp vùng đồng bằng sông Cửu Long”**

Căn cứ Kế hoạch không số, ngày 30/12/2016 của Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học và công nghệ về việc “Tổ chức triển khai chương trình “Kết nối cung cầu” tại Triển lãm “Festival Quốc tế Nông nghiệp vùng Đồng bằng sông Cửu Long”;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch năm 2017.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang xây dựng Kế hoạch tham gia chương trình kết nối cung cầu và Festival quốc tế nông nghiệp vùng đồng bằng sông Cửu Long tại thành phố Cần Thơ như sau:

#### **I. Mục tiêu**

Giới thiệu các sản phẩm, công nghệ, giao lưu chia sẻ và trao đổi kinh nghiệm giữa các nhà khoa học, nhà đầu tư cùng doanh nghiệp tỉnh Kiên Giang và khu vực đồng bằng sông Cửu Long (ĐBSCL);

Hỗ trợ phát triển nông nghiệp cho khu vực ĐBSCL, tăng cường nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ (KH&CN) phục vụ sản xuất, xây dựng thương hiệu để đủ sức cạnh tranh trong thời kỳ hội nhập. Tham gia các sự kiện “Tổ chức triển khai chương trình “Kết nối cung cầu” tại Triển lãm “Festival Quốc tế Nông nghiệp vùng Đồng bằng sông Cửu Long” tại thành phố Cần Thơ.

Qua các hoạt động trưng bày, giới thiệu tại gian hàng, chương trình “Kết nối cung cầu” và hội thảo về “Ứng dụng KH&CN trong phát triển nông nghiệp”, triển lãm “Festival quốc tế nông nghiệp vùng đồng bằng sông Cửu Long” là một sự kiện quan trọng, tạo cơ hội cho các nhà khoa học, doanh nghiệp trong và ngoài nước có điều kiện giao lưu tìm kiếm đối tác và liên kết phát triển công nghệ, sản phẩm phục vụ nông nghiệp vùng đồng bằng sông Cửu Long. Đồng thời giúp tăng cường liên kết hợp tác và đặt hàng các công nghệ, sản phẩm, giải quyết những vấn đề quan trọng trong đầu tư phát triển nông nghiệp để nâng cao hiệu quả trong sản xuất kinh doanh.

Triển lãm còn là cầu nối để các doanh nghiệp, các nhà sản xuất và kinh doanh các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Kiên Giang có điều kiện giới thiệu sản phẩm, công nghệ và giao lưu kinh nghiệm trong đầu tư nghiên cứu, phát triển khoa học và công nghệ vào sản xuất, kinh doanh, tạo ra nhiều sản phẩm ngày càng có chất lượng cao nhằm tiếp cận và mở rộng mạng lưới khách hàng để phát triển thị trường tiêu thụ trong xu thế hội nhập.

#### **II. Nội dung cụ thể**

1. Tham gia triển lãm những công nghệ, sản phẩm đặc trưng, thế mạnh trong nông nghiệp của tỉnh Kiên Giang

- Thời gian: Từ ngày 09/3/2017 đến ngày 13/3/2017 (05 ngày)
- Địa điểm: Trung tâm Hội chợ triển lãm thành phố Cần Thơ, số 108A, Lê Lợi, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

- Thành phần tham dự:

- + Lãnh đạo UBND tỉnh. Lãnh đạo các Sở, ban ngành: Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch (*tham dự khai mạc triển lãm lúc 20 giờ 00 phút đến 21 giờ 30 phút, ngày 09/3/2017*)

- + Doanh nghiệp tiêu biểu hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh (*tham gia triển lãm*)

- 2. Tham dự hội thảo về “Ứng dụng KH&CN để nâng cao năng suất và chất lượng trong sản xuất nông nghiệp”

- Thời gian: Vào lúc 14 giờ 00 phút đến 17 giờ 30 phút, ngày 09/3/2017.

- Địa điểm: Khách sạn Fortuneland, số 141 Trần Văn Khéo, thành phố Cần Thơ

- Đơn vị chủ trì: Bộ Khoa học và Công nghệ; Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đơn vị tổ chức: Trung tâm Thương hiệu Việt và Cục phát triển Thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo UBND tỉnh. Lãnh đạo các Sở, ban ngành: Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, các doanh nghiệp tiêu biểu hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- 3. Tham dự chương trình “Kết nối cung cầu công nghệ”

- Thời gian: Vào lúc 8 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút, ngày 10/3/2017.

- Địa điểm: Khách sạn Fortuneland, số 141 Trần Văn Khéo, thành phố Cần Thơ.

- Đơn vị tổ chức: Trung tâm Thương hiệu Việt và Cục phát triển Thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

- Thành phần tham dự: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, doanh nghiệp tiêu biểu hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### **III. Kinh phí:**

Nguồn kinh phí để tham gia tại triển lãm “Festival quốc tế nông nghiệp vùng đồng bằng sông Cửu Long” dự kiến khoảng: 69.000.000 đồng (sáu mươi chín triệu đồng), từ nguồn xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch, trịnh Sở Tài chính thẩm định. Trong đó,

- Kinh phí hỗ trợ thuê 04 gian hàng, thiết kế, trang trí khu trưng bày và cung cấp thông tin về sản phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp (44.000.000 đồng).

- Chi phí thiết kế, trang trí, dàn dựng và tháo dỡ gian hàng tại triển lãm (25.000.000 đồng).

Các sở, ban ngành liên quan và doanh nghiệp tham gia các sự kiện tại triển lãm tự túc kinh phí.

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, lãnh đạo các sở, ban ngành được phân công thực hiện cần chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành tổ chức triển khai các nhiệm vụ cụ thể đúng tiến độ và thời gian quy định. Cụ thể như sau:

##### **1. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Là cơ quan đầu mối phối hợp với các sở, ban ngành trong tỉnh tham gia các sự kiện tại triển lãm “Festival quốc tế nông nghiệp vùng đồng bằng sông Cửu Long” theo Kế hoạch này.

- Tổng hợp danh sách đăng ký tham gia sự kiện tại triển lãm của các sở, ban ngành và doanh nghiệp gửi về Ban Tổ chức.

- Liên hệ với Ban Tổ chức để nắm rõ thông tin về chương trình và thông báo kịp thời cho các sở, ban ngành và doanh nghiệp liên quan.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tham gia các sự kiện tại triển lãm “Festival quốc tế nông nghiệp vùng đồng bằng sông Cửu Long” gửi về UBND tỉnh.

##### **2. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch**

- Phối hợp vận động các doanh nghiệp có nhu cầu tham gia các hoạt động tại triển lãm; tổng hợp danh sách doanh nghiệp đăng ký và ký hợp đồng thuê gian hàng triển lãm với Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng phát triển thương hiệu Việt.

- Trang trí tổng thể và sắp xếp, bố trí gian hàng cho các doanh nghiệp tham gia triển lãm tại gian hàng tỉnh Kiên Giang; cử cán bộ trực tại gian hàng trong thời gian diễn ra triển lãm.

- Yêu cầu các doanh nghiệp tham gia triển lãm chuẩn bị các điều kiện cần thiết như: Thông tin profile ngắn gọn giới thiệu công ty và các sản phẩm dịch vụ; chuẩn bị hàng hóa, phương tiện vận chuyển hàng hóa..., đạt hiệu quả.

- Hỗ trợ tìm kiếm cơ hội để liên doanh, liên kết đầu tư phát triển công nghiệp và thương mại mà tỉnh có tiềm năng, lợi thế đến với các doanh nghiệp tham dự tại Triển lãm, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, giá trị của sản phẩm nông nghiệp và xuất khẩu, quảng bá nhóm sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh, tạo cơ hội cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư gặp gỡ đối thoại, tìm hiểu cơ hội hợp tác phát triển nông nghiệp và nông thôn.

##### **3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Phối hợp, hỗ trợ các tổ chức và doanh nghiệp có nhu cầu tham gia chương trình “Kết nối cung cầu”, hội thảo về “Ứng dụng KH&CN trong phát triển nông nghiệp” cung cấp thông tin, tài liệu giới thiệu, quảng bá hình ảnh, tiềm năng thế mạnh tỉnh trong lĩnh vực nông nghiệp. Vận động doanh nghiệp tiêu biểu có các thiết bị công nghệ, sản phẩm chất lượng phục vụ nông nghiệp tham gia triển lãm.

- Tổng hợp và gửi danh sách cán bộ, cùng doanh nghiệp tham gia tại triển lãm về Sở Khoa học và Công nghệ.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các sở, ban, ngành liên quan nếu có những khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND tỉnh thông qua Sở Khoa học và Công nghệ để kịp thời tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo./. Đoàn

**Noi nhận:**

- TT.Tỉnh ủy,
- TT.HĐND;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: KH và CN, NN và PTNT, TC;
- Trung tâm XTĐTTM và DL;
- LĐVP, P.KTTH;
- Lưu: VT, nhsuong.



Mai Anh Nhịn

